⁷⁴ M. Tangheroni, *Ugucione della Faggiola a Pisa e Lucca*, in *Ugucione della Faggiola nelle vicende storiche fra Due e Trecento*. Atti del convegno, Casteldelci 6-

giudici della città si rese conto di non disporre più della conferma ufficiale di una serie di delibere che riguardavano delicate controversie sul possesso di beni mobili e immobili. I libri erano stati bruciati al tempo della cacciata di Ugucione. I giudici allora dovettero presentare una petizione al consiglio del senato e della credenza, principale consiglio del comune, per richiedere l'approvazione ufficiale di una nuova normativa sulla materia⁷⁵. Nell'aprile seguente fu l'ospedale della misericordia a richiedere la conferma di privilegi riguardanti l'elezione dei propri amministratori, distrutti nella stessa occasione⁷⁶. E casi simili continuarono a presentarsi anche su questioni più minute, che riguardavano privati cittadini⁷⁷. Le istituzioni disponevano di tutta l'autorità necessaria a ratificare nuovi documenti che attestassero i diritti andati in fumo ma la trafila burocratica era lunga, anche perché in assenza delle carte distrutte non era facile accertare la fondatezza delle

7 settembre 1986, «Studi Montefeltrani», 18 (1995), pp. 31 ss. Cfr. C. Meek, *Faggiola, Ugucione della*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 36, Roma 1988, pp. 804 ss.

⁷⁵ «Coram vobis dominis Anthianis Pisani populi exponitur per capitaneos collegii iudicum pisane civitatis quod iam sunt anni decem fuit factum quodam consilium senatus per quod suprascripta fuerunt ordinata ad hoc ut cives pisani et comitativi et alii possent consequi eorum iura et fuit ratificatum per consilium populi. Postea per combustionem librorum factam tempore expulsionis uguicionis de faggiola fuit combustum quod est magnum dapnum volentibus consequi eorum iura. Quare supplicatur vobis pro utilitate publica quod suprascripta ponatis ad consilium senatus cum suprascripta additione modo de novo facta que incipit et predicta serventur et cetera ita quod de iure valeant et ratificantur per consilium populi», Archivio di Stato di Pisa, *Atti pubblici div.* a n° 48, c.12r (la petizione venne approvata il 12 gennaio 1318, *ibid.*, c.10v). Ringrazio Giovanni Ciccaglioni e Alma Poloni per avermi segnalato e messo a disposizione la trascrizione di tutti i documenti pisani di cui mi servo.

⁷⁶ «Coram vobis dominis anthianis pisani populi pro parte illorum de misericordia pisane civitatis exponitur reverenter quod [...] dicta domus misericordie gubernatur per duodecim bonos et honestos laicos de civitate pisana qui dudum fuerunt electi ad hoc publicum officium a comuni pisano per consilia pisani comunis et privilegium de hoc concessit bullatum bulla plumbea pisani comunis verum, quia acta cancellarie prout vos scitis fuerunt combusta expedit, quod renovetur et confirmetur per vos de novo», Archivio di Stato di Pisa, *Diplomatico, Pia Casa della Misericordia* (7 aprile 1319, stile pisano).